
Año 2022

Al  31 

May.
Ene. Feb. Mar. Abr. May.

Al  31 

May.
Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES 3,284.8 602.8 545.4 558.4 886.9 677.8 3,271.3 -13.5 -0.4

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 3,191.5 585.0 520.7 521.5 868.8 654.0 3,150.1 -41.4 -1.3

IVA 1,324.8 278.1 233.9 251.6 246.3 262.1 1,272.0 -52.8 -4.0

Declaraciones 560.1 150.6 118.1 111.6 125.8 121.6 627.7 67.6 12.1

Importación 764.6 127.5 115.8 140.0 120.5 140.4 644.3 -120.3 -15.7

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1,547.5 238.5 226.7 202.7 557.0 325.4 1,550.3 2.8 0.2

Declaraciones 680.4 4.4 69.6 45.6 375.5 169.1 664.2 -16.2 -2.4

Retenciones 581.3 162.6 99.3 100.3 120.8 110.2 593.1 11.9 2.0

Pago a Cuenta 285.8 71.6 57.8 56.9 60.7 46.0 293.0 7.2 2.5

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORT. 126.1 24.8 22.1 26.8 23.0 26.6 123.3 -2.7 -2.2

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 97.8 20.6 16.8 18.5 20.8 18.4 95.1 -2.7 -2.7

Productos Alcohólicos 12.4 2.4 2.1 2.8 2.6 2.5 12.3 -0.1 -0.4

Cerveza 45.8 10.2 7.4 7.3 9.9 7.8 42.5 -3.3 -7.2

Cigarrillo 11.4 2.0 2.2 3.0 1.9 2.2 11.3 -0.1 -0.7

Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 27.7 6.1 5.1 5.4 6.0 5.6 28.2 0.5 1.9

Armas, munic., explos. Y similares 0.6 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.4 -0.3 -42.1

Ad-valorem sobre combustibles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.1 0.5 0.5

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 26.9 6.6 6.0 7.6 5.4 6.7 32.3 5.3 19.8

Transferencia de Bienes Raíces 17.8 4.8 4.2 5.2 3.4 4.5 22.1 4.3 24.1

Impto. Esp. 1er Matricula 9.1 1.8 1.8 2.5 1.9 2.2 10.2 1.1 11.5

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 68.4 16.3 15.2 14.2 16.4 14.9 77.0 8.6 12.5

PROMOCION TURISMO 6.2 1.1 1.5 1.4 1.5 1.4 6.8 0.6 9.5

FOVIAL 45.8 10.1 9.1 8.5 9.8 9.0 46.4 0.6 1.4

TRANSPORTE PUBLICO 15.8 5.1 4.6 4.3 4.9 4.5 23.3 7.6 48.1

AZUCAR EXTRAIDA 0.6 0.2 0.0 0.0 0.2 0.0 0.4 -0.2 -35.7

2. NO TRIBUTARIOS 93.3 17.8 24.7 36.8 18.1 23.8 121.3 27.9 29.9

FEFE 12.8 4.5 4.1 3.8 4.3 4.1 20.7 7.9 61.5

DUI 2.9 1.1 0.6 0.6 0.4 0.5 3.2 0.3 10.6

Otros 
1/

77.7 12.2 20.1 32.5 13.4 19.2 97.4 19.8 25.4

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes definitivos del Departamento de Ingresos Bancarios.

INGRESOS AL 31 DE MAYO DE 2023, VRS EJECUTADO  2022 (definitivo)

(Montos en Millones de US$)

Concepto

Año 2023 Variaciones

1/ 
Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes



Año 2022 Pto. 2023 Año 2023

Al 31 May. Al 31 May. Al 31 May. Abs. % Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 3,284.8 3,410.1 3,271.3 -138.8 -4.1 -13.5 -0.4

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 3,191.5 3,182.9 3,150.1 -32.8 -1.0 -41.4 -1.3

IVA 1,324.8 1,295.5 1,272.0 -23.5 -1.8 -52.8 -4.0

Declaraciones 560.1 554.9 627.7 72.8 13.1 67.6 12.1

Importación 764.6 740.6 644.3 -96.3 -13.0 -120.3 -15.7

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1,547.5 1,563.7 1,550.3 -13.4 -0.9 2.8 0.2

Declaraciones 680.4 667.1 664.2 -2.9 -0.4 -16.2 -2.4

Retenciones 581.3 596.2 593.1 -3.0 -0.5 11.9 2.0

Pago a Cuenta 285.8 300.4 293.0 -7.4 -2.5 7.2 2.5

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 126.1 136.3 123.3 -12.9 -9.5 -2.7 -2.2

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 97.8 108.6 95.1 -13.4 -12.4 -2.7 -2.7

Productos Alcohólicos 12.4 13.8 12.3 -1.4 -10.4 -0.1 -0.4

Cerveza 45.8 50.9 42.5 -8.4 -16.5 -3.3 -7.2

Cigarrillo 11.4 12.6 11.3 -1.3 -10.2 -0.1 -0.7

Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 27.7 30.7 28.2 -2.5 -8.1 0.5 1.9

Armas, munic., explos. Y similares 0.6 0.7 0.4 -0.3 -47.5 -0.3 -42.1

Ad-valorem sobre combustibles 0.0 0.0 0.5 0.5 0.5

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 26.9 28.3 32.3 3.9 13.9 5.3 19.8

Transferencia de Bienes Raíces 17.8 18.6 22.1 3.5 18.8 4.3 24.1

Impto. Esp. 1er Matricula 9.1 9.8 10.2 0.4 4.5 1.1 11.5

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 68.4 50.5 77.0 26.5 52.5 8.6 12.5

PROMOCION TURISMO 6.2 5.8 6.8 1.0 17.7 0.6 9.5

FOVIAL 45.8 44.7 46.4 1.8 3.9 0.6 1.4

TRANSPORTE PUBLICO 15.8 0.0 23.3 23.3 7.6 48.1

AZUCAR EXTRAIDA 0.6 0.0 0.4 0.4 -0.2 -35.7

2. NO TRIBUTARIOS 93.3 227.3 121.3 -106.0 -46.6 27.9 29.9

FEFE 12.8 0.0 20.7 20.7 7.9 61.5

DUI 2.9 0.0 3.2 3.2 0.3 10.6

Otros 
1/

77.7 227.3 97.4 -129.8 -57.1 19.8 25.4

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes definitivos del Departamento de Ingresos Bancarios.

COMPARATIVO ACUMULADO AL 31 DE MAYO DE 2023, VRS EJECUTADO  2022 Y PRESUPUESTO 2023 (definitivo)

(Montos en Millones de US$)

Concepto

Variac. 23 / Pto. 23 Variac. 23 / 22

1/ 
Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes


